¶ Et ita divi Marci scripto ad Pomponium Rufum continetur. Verba scripti ita se habent: si Verginio Valenti, qui testamento suo libertatem quibusdam adscripsit, nemine successere ab intestato existente, in ea causa bona (eius) esse coeperunt, ut venire debeant: is, cujus de ea re notio est, aditus rationem desiderii sui habebit, ut libertatum tam earum, quæ directo, quam earum, quæ per speciem fideicommissi relictae sunt, tuendarum gratia addicantur tibi: si idonee creditoribus caveris de solido, quod cuique debetur, solvendo. Et ii quidem, quibus directa libertas data est, perinde liberi erunt, ac si hereditas adita esset. Ii autem, quos haeres manumittere rogatus est, a te libertatem consequentur: ita autem, ut si non alia conditione velis tibi bona addici, quam ut (ii) etiam, qui directo libertatem acceperunt, tui liberi fiant. Nam huic etiam voluntati tuae, si ii, quorum de statu agitur, consentiant, auctoritatem nostram accommodamus. Et ne huius descriptionis nostrae emolumentum alia ratione irritum fiat, si fiscus bona agnoscere voluerit, & ii, qui rebus nostris attendunt, sciant commodum pecuniario preferendam esse libertatis causam, & ita bona cogenda, ut libertas iis salva sit, qui eam adipisci poterunt, ac si hereditas ex testamento adita esset.

¶ Hoc scripto subventum est & libertatibus, & definitis, ne bona eorum a creditoribus possideantur, & veneant. Certe si fuerint hac de causa bona addita, cessat bonorum venditio. existit enim definiti defensor, & quidem idoneus, qui de solido creditoribus cavet.

¶ In primis hoc scriptum toties locum habet, quoties testamento libertates datae sunt. Quid ergo si quis intestatus decedens, codicillis libertates dederit, neque adita sit ab intestato hereditas: (an) favor constitutionis debet locum habere? Certe si intestatus decesserit, & codicillis dedit libertatem, competere eam nemini dubium est.

¶ Tunc (enim) constitutioni locum esse verba ostendunt, cum nemo successor ab intestato existat. Ergo quando incertum erit; utrum existat, an non, cessabit constitutio. Si vero certum esse coeperit, neminem existere, tunc erit constitutioni locus.

¶ Si is, qui in integram fessitui potest, abdi-

nuerit hereditate, an quamvis potest in integrum restitui, possit admitti constitutio, & bonorum additio fieri? Quid ergo si post additionem libertatum conservandarum causa factam in integrum sit restitutus? Utique non erit dicendum, revocari libertates, quia semel competierunt.

¶ Hac constitutio libertatum tuendarum causa introducta est. Ergo si libertates nullae sunt datae, cessat (hac) constitutio. Quid ergo si vivis dederit libertates, vel mortis causa; & ne de hoc quaeratur, utrum in fraudem creditorum, an non, factum sit, idcirco velint sibi addici bona: an audiendi sint? Et magis est, ut audiri debeant, et si deficiant verba constitutionis.

¶ Sed cum multas divisiones ejusmodi constitutioni desse profeximus, lata est a nobis plenissima constitutio, in qua multae species collatae sunt, quibus vis huiusmodi successionis plenissimum est effectum, quas ex ipsis lectione constitutionis potest quis cognoscere.

DE SUCCESSIONIBUS SUBLATIS, QUÆ  
fiunt per bonorum venditiones, &  
ex senatusconsulto Claudiano.

### TITULUS XIII.

ERANT ante praedictam successionem olim & aliae per universitatem successiones, qualis fuerat bonorum emptio, quae de bonis debitoris vendendis per multas ambages fuerat introducta, & tunc locum habebat, quando judicia ordinaria in usu fuerant. Sed cum extraordinariis judiciis posteritas usa est; ideo cum ipsis ordinariis judiciis etiam bonorum venditiones expiraverunt, & tantummodo creditoribus datur officio iudicis bona possidere, & prout utile eis visum est, ea disponente, quod ex latioribus Digestorum libris perfectius apparebit.

¶ Erat & ex senatusconsulto Claudiano miserabilis per universitatem adquisitio: cum libera mulier servili amore bacchata, ipsam libertatem per senatusconsultum amittebat, & cum libertate substantiam, quod indignum nostris temporibus esse existimantes, & a nostra civitate delcri, & non inseri nostris digestis concessimus.

## DE OBLIGATIONIBUS.

## TITULUS XIV.

**N**unc tranſeamus ad obligationes. Obligatio eſt juris vinculum, quo neceſſitate adſtringimur alicujus rei ſolvenda ſecundum noſtræ civitatis jura.

¶ Omnium autem obligationum ſumma diviſio in duo genera diducitur: namque aut civiles ſunt, aut prætorias. Civiles ſunt, quæ aut legibus conſtitutæ, aut certo jure civili comprobatæ ſunt. Prætorias ſunt, quas prætor ex ſua juriſdictione conſtituit, quæ etiam honorariæ vocantur.

¶ Sequens diviſio in quatuor ſpecies dividitur. Aut enim ex contractu ſunt, aut quaſi ex contractu, aut ex maleſicio, aut quaſi ex maleſicio. Prius eſt, ut de iis, quæ ex contractu ſunt, diſcipiamus. Harum aque quatuor ſunt ſpecies. Aut enim re contrahuntur, aut verbis, aut literis, aut conſenſu: de quibus ſingulis diſcipiamus.

QUIBUS MODIS RE CONTRAHITUR  
obligatio.

## TITULUS XV.

**R**e contrahitur obligatio, (veluti) mutui datione. Mutui autem datio in iis rebus conſiſtit, quæ pondere, numero, menſura conſtant: veluti vino, oleo, frumento, pecunia numerata, ære, argento, auro, quas res aut numeratas, aut metiendo, aut adpendendo in hoc damus, ut accipientium ſiant. Et quoniam nobis non eadem res, ſed alia ejuſdem naturæ, & qualitatibus redduntur: inde etiam mutuum appellatum eſt, quia ita a me tibi datur, ut ex meo tuum fiat: & ex contractu naſcitur actio, quæ vocatur condictio.